προν. ἐστὶ ἡ νῆσος αὐτῆ φοινίκων ἀπικίος, οἱ τῆς ἐμπροσθεν διατεινόντες μέχρι τῆς κατὰ τὸ δούσιον ὠκεανῶν, κατὰ Φυγίω εἶχον τῶντιν, ἀλίμενον ἔχον, ἔχει μὲν πελαγίαν. διὰ τὴν αἰτίαν οἱ καπτικόντες αὐτὴν ὀρεῖς ἐμφοροῦν κατὰ πολλὰ ἀλλὰ τὰς ἐμπροσθεν, ἔχον τοῖς πλοίοις ἀνέδραμον, καὶ τῆς δόξαις ἠξήθησαν. κατὰ δὲ τῶντιν πλοῦ νῆσον ἐστὶν ἐπέρα, πλοῦ μὲν πρὸς ὀρεῖαν ἔχοντα Γαυλά, πελαγία δὲ καὶ λιμένας ὀρεῖαις περὶ σπηλαίῳ, φοινίκων ἀπικίος. Hoc est: Siciliæ à meridie insula medio in pelago objectæ sunt, quarum qualibet urbem habet & portus, qui tutos navibus tempestate jactatis receptus præbent. Prima vocatur Melita; 10000 stadia à Syracusis distans; portibusque admodum commodis instructa. Incole opibus abundant. variorum enim operum artifices habet: inter quos excellunt, qui lintea insigni subtilitate ac mollitie texunt. Domus illic sunt perpulcræ, suggrundis & albario opere magnificentè exornatæ. Caterum insula hæc est colonia Phenicum. qui, quum negotiationes suas ad Oceanum usque occidentalem extenderent, refugium in hanc insulam, ob portuum commoditatem & in profundo mari situm, habebant. que causa fuit, ut loci eius habitatores mercatorum beneficio statim & opibus auferentur & nomine inclarescerent. Post hanc altera est, que Gaulus adpellatur, in alto pelago & ipsa; portuumque commoditate præstans; à Phenicibus primùm frequentata. Eosdem eum intelligere Phenicæ, qui, à Tyro profecti, Gadeis condiderunt, ex situ Melitæ insulæ, quæ vulgò nunc dicitur Malta, maximè claret. nam Carthago Gadibus erat propinquior, quàm Melita. nihil igitur hoc receptaculo, ultra Carthaginem sito, opus habebant Carthaginenses. At Tyrii Phenicibus, à Tyro ad Columnas & Gadeis navigantibus, in medio erat sita itineris cursu. Atque hoc jam est, quod Thucydes ait, τὰς φοινίκας πρὸς τῶν οἰκῶν πλοῦ Σικελίας, ἀκρὸς τῆς Ἰθῆ τῆς θαλάσσης ἀπὸ τῆς κατὰ Ἰθῆ κείνην νησίδα; ἐμπροσθεν ἔκειτο τῶν τῶν Σικελίης. id est: Phenicæ habitare circa omnem Siciliam, occupatis extremis ad mare partibus, insulisque parvis ei adjacentibus, negotiandi causâ cum Siculis. Et ipse Diodorus, loco suprâ scripto: Διότιρο Ἰθῆ πολλὰς χρόνας οἱ φοινίκας, διὰ τῆς πικρίας ἐμπροσθεν Ἰθῆ πολλὰ λαβόντες χρόνον αὐξήσιν, ἀπικίος πολλὰς ἀπέσειλαν, πρὸς μὲν εἰς Σικελίαν καὶ τὰς σιωέγγους τῶν νήσων, τὰς δὲ εἰς πλοῦ Λιβύου, καὶ Σαρδόνα, καὶ πλοῦ Ἰθῆσαν. hoc est; Ex qua negotiatione per multum temporis opulentiores facti Phenicæ, multis postea annis colonias non paucas in Siciliam & vicinas ei insulas, in Africam item & Sardiniam Hispaniamque miserunt. Sed & scholiastes Thucydidis, verbis fati disertis, quamvis hodiè sint mutila, τῶν φοινίκων in Sicilia originem non à Carthagine deducit; sed ex ipsâ Phenicâ. Ὁ μὲν μὲν, inquit, ἀλλὰ τὰς Ἐλύμους, οἷον Φίλως, καὶ οἰκόντες αὐτῶν, ὅπως συμμαχοῦντο ὁ μὲν ἡ ἀλλὰ κερχιδόντες, οἷον ἐκ φοινίκης ὄντες πικρίαθεν, πρὸς μεσημέροισι τῶν Σικελίης. [deest aliquid.] Hoc est: Simul ob Elymos, qui amici eorum erant, & circa eadem loca habitabant; ut sibi auxiliarentur: simulque, ob Carthaginenses, qui originem ducentes à Phenicâ, meridionalibus Sicilia partibus [forte, hand procul aberant: vel oppositi erant.] Colonias autem cum in Siciliam, tum in Melitam atque Gaulum Phenicæ deduxisse sub idem tempus, quo in Hispaniam atque Gadeis, id est, postquam ex argenti Pyrenæici mercimonio opulentiores facti; patet ex suprâ scriptis Diodori verbis. Gadeis autem ante Homeri ætatem fuisse conditas, Strabonis est sententia dicto lib. III. Ὁ μὲν, inquit Herodotus in vitâ eius, γέγονε τῶν Τρωϊκῶν ὑστερον ἔπειν ἐκατὸν ἐξήκοντα ἔτη. id est; Homerus c l x v i i i post Trojanum bellum annis exstitit. Quod heic Herodotus ait τῶν Τρωϊκῶν ὑστερον, plerique rerum scriptores dicunt ἀπὸ τῶν Τρωϊκῶν, & ἀπὸ τῆς ἀλώσεως τῆς Τροίας, sive τῆς Ἰλίου: item, μὲν τῶν Τρωϊκῶν, μὲν τῶν ἀλώσεων τῆς Τροίας, sive Ἰλίου: id est; A bello Troiano; à Troiâ captâ, sive ab Ilio capto: item, post Trojanum bellum; post captam Troiam; post captum Ilium. Non est igitur, quod c l x v i i i illos annos Herodoti velis numerare à primo Troianæ expeditionis anno; quando hæc computatio nemini auctorum, quod equidem meminerim, usitata est. Hinc Agellius, lib. xvii, cap. xxi, De Homero, inquit, & Hesiodo inter omnes ferè scriptores constitit, ætatem eos egisse vel isdem ferè temporibus, vel Homerum aliquanto antiquiorem: utrumque tamen ante Romam conditam vixisse, Silvii Albe regnantibus; annis post bellum Troianum, ut Cassius in primo annalium de Homero atque Hesiodo scriptum reliquit, plus centum atque sexaginta; ante Romam autem conditam, ut Cornelius Nepos in primo Chronicorum de Homero dixit, annis circiter centum & sexaginta. A captâ Troiâ ad Romam conditam c c c c x x i i numerantur anni; ut suprâ dictum. his c l x v i i i illos post captam Troiam, & item c l x ante Romam conditam si demas; vixisse Homerus c i i i i annos deprehenditur. nam numerum istum c l x annorum de exitu eius intelligendum esse, patet ex Solino; qui cap. xl i i i, Smyrna, inquit, unde præcipuè nitet, Homero vati patriâ exstitit: qui post

HOMERI at. at.

post Ilium captum anno ducentesimo septuagesimo secundo humanis rebus excessit; Agrippa Silvio, Tiberini filio, Alba regnante; anno ante Urbem conditam centesimo sexagesimo. Anni igitur inter Sicularum in Sicaniam insulam trajectum & nativitatem Homeri sunt CCLVII. quo temporis spatio Phœnices in Siciliam & Melitam Gaulumque & Gadeis insulas colonias suas deduxerint. Ex supra scriptis Strabonis verbis, quæ sunt lib. XVII, disertè patet, post felicem tandem conditæ Carthaginis successum misisse Tyrios colonias in alias quoque regiones; Hispaniam scilicet, Gadeis, Balearides insulas, & quas Diodorus addit, in Siciliam atque Sardiniam. Carthaginis itaque ortus dispiciendus est. Hic varius à variis traditur auctoribus. nos præcipua colligemus. Eusebius in Chronico; anno ante captum Ilium XXXI: [Τὸ τῶ ἐτὶ]
 10 Καρχηδόνα Φηοὶ φίλις ἐκλιθεὶς ἔπειθ' Ἐζώρης καὶ Καρχηδόνος, τῶν Τυρῶν. id est; [Hoc anno] Carthaginem [sive Carchedonem] ait Philistus conditam ab Eζoro & Carchedone, Tyriis. At Appianus, in exordio statim rerum Punicarum; Καρχηδόνα, inquit, τὴν ἐν Λιβύῃ, φοίνικες ἄκιστον, ἔπειθ' ἀλώσεως Ἰλίου. οἰκιστὴ δ' αὐτῆς ἐγένοντο Ἐζώρης τε καὶ Καρχηδώνος δὲ Φωινίκιοι καὶ αὐτῶν Καρχηδόνιοι νομίζουσι, Διδὼν, γυνὴ Τυρῶν, ἧς τὸν ἀνδρᾶ κατακτείνε Πυγμαλίων, Τύρος τυραννέων. Id est: Carthaginem in Africâ Phœnices condiderunt, annis L ante captum Ilium. Conditores fuere Xorus & Carchedon: ut autem Romani ipsiq; Carthaginienses existimant, Dido, mulier Tyriæ: cuius maritum Pygmalion, Tyri tyrannus, interfecerat. Prædictus Eusebius; anno post captam Troiam CXXXVI: Καρχηδὼν ἐκλιθεῖς ἔπειθ' Ἐζώρης καὶ Καρχηδόνος, τῶν Τυρῶν. hoc est; Carthago condita est ab Carchedone Tyrio: ut verò alii, à Didone, illius filiâ, post Troianum bellum annis CXXXIII. Ita equidem legitur hæc annorum summa apud Eusebium; quamquàm reperiantur anni omni numero CXXXVI. Ibidem in Latinâ Hieronymi versione anno XXXI post, id est, à Troiâ captâ anno CLXVII: Carthago, secundum nonnullos, condita à Didone. Alii superscriptum tempus vindicant. Iosephus, contra Appionem: Ἐν τῶν Φοινίκων γέγραπται, ὅτι ἐν Ἱεροσολύμοις ἀνεδομήθη ναὸς ὑπὸ Σολομῶντος βασιλέως, ἔπειθ' ἐγένοντο ἐκατὸν τεσσαράκοντα καὶ τέσσαρα μῆσιν οὕτω ἔκτισαν Τυρῶν Καρχηδόνα. Id est: In his [Phœnicum literis] scriptum est, in Hierosolymis conditum esse templum à Salomone rege, annis CXLIII & VIII mensibus prius,
 30 quàm Tyrii Carthaginem condiderint. Templum Salomonis colligitur ædificatum CLXVI annis post captam Troiam. quibus si addas CXLIII, erit Carthaginis annus CCCIX à Troiâ captâ. Solinus; cap. xxx: Carthagini auctor est à Tyro populus. Sed qua super Carthagine veraces libri prodiderunt, hoc loco reddam. Urbem istam, ut Cato in oratione senatoriâ autumat, quum rex Hiarbas rerum in Libyâ potiretur, Elissa [fortè Dido] mulier exstruxit, domo Phœnix; & Carthadam dixit: quod Phœnicum ore exprimit civitatem novam. mox, sermone verso in morem Punicum, & hæc Elissa, & illa Carthago dicta est. quæ post annos septingentos triginta septem exciditur, quàm fuerat exstructa. deinde à C. Graccho colonis Italicis data; & Iunonia ab eo dicta: aliquantisper ignobilis, humili & languido statu; demum in claritatem secunda Carthaginis, interjectis centum & duobus annis,
 40 M. Antonio & P. Dolobellâ consulibus, enituit; alterum post urbem Romam terrarum decus. Anni ICCXXXVII & CII in univèrsum sunt ICCXXXVIIII, qui numerus incidit in annum post Troiam captam CCCXXXII. nam à Troiâ captâ ad conditam Romam anni, ut supra dixi, sunt cccxxxii. à Româ conditâ ad consulatum M. Antonii & P. Dolobellæ, quo anno I. Cæsar, v. consul, Idibus Martiis interfectus est, sunt anni CCCCVII. Prædictus Hieronymus, anno à captâ Troiâ cccxxxii: Carthaginem hac ætate quidam conditam putant. Alii, ut supra memoravimus. Iustinus, lib. xviii: Condita est Carthago LXXII annis antè, quàm Roma. id est; post Troiam captam anno CCCIX. Dionysius Halicarnassensis, lib. I; ubi de conditu Romæ differit: τῶν Φηοῦ καὶ Τυρῶν ἔπειθ' Ἐζώρης καὶ Καρχηδόνος, τῶν Τυρῶν. ἔπειθ' Ἐζώρης καὶ Καρχηδόνος, τῶν Τυρῶν. Id est: Timæus Siculus, nescio qua regulâ usus, id simul cum Carthagine conditâ factum tradit, anno ante primam Olympiadem XXXVIII: id est, post Troiam captam CCCLXX. Velleius, lib. I: Hoc tractu temporum, ante annos V & LX, quàm urbs Roma conderetur, ab Elissa Tyriâ, quam quidam Dido autumat, Carthago conditur. id est; post Troiam captam anno CCCLXVI. At eodem libro infra, Carthago, inquit, diruta est, quum stetisset annis CLXVII, C. Cornelio Lentulo, L. Mummio, consulibus. Secundum hanc computationem condita fuerit anno post excisum Ilium CCCLXXV. Sed usitatum est Velleio in computationibus temporum
 D 4 errare.

errare. At, quo facilius hæcenus de Carthaginis ortu dicta intelligantur, universos numeros in tabulam ac sub unum oculi conspectum conjiciamus. Carthaginem igitur conditam tradidère varii auctores variis hisce temporibus:

Ante bellum Troianum:

Appianus	} anno	{ L.
Philistus		

Post bellum Troianum:

Eusebius	} anno	{	CXXXVI.
Hieronymus			CLXVII.
Phænices			CCCVIII.
Solinus			CCCXXIII.
Hieronymus			CCCXXXII.
Iustinus			CCCLX.
Velleius			CCCLXVI.
Timæus			CCCLXX.
Velleius	CCCLXXI.		

Quòd si Carthago ante bellum Troianum condita fuit; ut voluerunt Philistus & Appianus: Phœnices certè sub eadem & ipsi ætatem colonias in Siciliam deduxère, qua Siculi eam invasère. Sin verò ipsis Phœnicibus credendum; quorum fides potissima esse debebat; ut qui Carthaginem coloniam misère: Phœnices illi in Siciliam venère cxxx annis aptè, quàm Græci primas colonias eò deduxère. Sed falsa heic jam erit opinio Strabonis; qui ante Homerum, id est, ante annum post Troiam captam cclxxii, Tartessus, Phœnicum coloniam, conditam opinatur. Sanè, ut verum fatear; quidquid tu vel ego de ortu Carthaginis disputemus, res planè mansura est in incerto; quando nulli duo, nedum plures, inter se consentiunt scriptores antiqui. Ac Strabonis mera erat atque lubrica conjectatio, nisi simul pro ipso simulque pro Philisto & Appiano facere videretur magnum illud documentum, quod est in Phœnodamantis, Crimisi, nobilis Troiani, filiiabus; quæ, à Laomedonte rege mercatoribus traditæ, in Siciliam advectæ fuère. Δίδωσι αὐταί, inquit Dionysius, dicto lib. I, ἐμπόρις, ἧς προσωπώτω κελύχας ἀπὸ γῆν. πῦτος ἀπίστας ζυκεπλά μισθικόν ἢ τῶν ὀπιφανῶν, κατῆμνον ἔρωσι τῆς ἐπέρας, καὶ γαμῆ πῦν πικρὸς κῶ, ἀχθεῖσαν εἰς Σικελίαν. id est; Dedit eas mercatoribus, præcipiens iis, ut absportarent in terras longinquissimas. Has abeunteis adolescens quidam, nobili genere natus, in eadem navì comitatur; alterius amore captus. puellamque, in Siciliam advectam, ducit conjugem. Et Lycophron, in Alexandrà:

Ἄλλοι δ' ἐνοικήσασσι Σικαιῶν χθόνα,
Πλαγῆσι μολόντες, ἐνθα Λαομέδων τεμπλᾶς
Ναύτης ἔδωκε φοινδοδάμωι κέρας,
Τηλεῖ προθέειναι θηροῖν ὀμηγεῖς βορέην,
Μολόντας εἰς γλῶ' ἑσπερον Λαεστρυγόνων.

Hoc est:

Alii Sicanorum inhabitabunt terram;
Errones eò delati, ubi treis Laomedon
Nautis dedit Phœnodamantis filias,
Procul exponendas feris crudelibus,
Progressas in occidentalem Laestrygonum terram.

Ad quæ ita Tzetzes: Ὁ δὲ Λαομέδων, μινωῖαν τῷ φοινδοδάμωι, ἔδωκε θυγατέρας ἐκείνας ναύτης ἐν Σικελίᾳ, θηροῖς βορέην. hoc est; Laomedon, iratus Phœnodamanti, treis eius filias dedit nautis Siciliensibus, feris pro pabulo exponendas. En; quos Dionysius vocat ἐμπόρους, id est, mercatores, Tzetzes, ex antiquorum monumentis haud dubiè hanc promens historiam, adpellat ναύτας ἐν Σικελίᾳ, id est, nautas, qui in Sicilia versantur; sive nautas Siciliensis: non autem Σικελῆς, Siculos. Hi igitur nauta sive mercatores Siciliensēs sanè nulli

nulli alii fuere, quam φοίνικες, ut inquit Thucydides, τῆς ἐμπορίας ἕνεκεν, τῆς πρὸς τοὺς Σικελίους, ἀκρας τῆς Σικελίας καὶ πρὸς Ἰπαικίωμα νησιῶνα οἰκούντες. id est; Phœnices, negotiandi cum Siculis gratiâ extremas Siciliae partis, insulasq. parvas eidem adjacentes incolentes. At illud de Phœnodamantis filiabus ante Troianum bellum factum est. Hæc igitur historia si non est ficticia; certè Carthago, ut Philisti atque Appiani est opinio, ante bellum Troianum fuit condita. protinusque sub idem tempus in Siciliam quoque colonizæ à Phœnicibus & in Melitam Gaulumque insulas deductæ fuere.

Ἐπεὶ δὲ, ut inquit loco suprâ scripto Thucydides, οἱ Ἕλληες πολλοὶ καὶ θάλασσαν ἐπέεπλεον, ἐκλιπόντες [οἱ φοίνικες] πρὸς τὰς Μοτύαν καὶ Σολόντα & Πάνορμον, ἐγγὺς τῶν Ἐλύμων Συνοικισθεὶς ἐνεμοντο, ζυμνωθῆναι τε πίσυνοι τῆ τῶν Ἐλύμων, & ὅτι ἐπέπλεον ἐλάττω πλεον Καρχηδῶν Σικελίας ἀπέχθη. id est; Postquam permulti Græcorum illuc cum navibus trajecerunt, plerisque relictis, Motyam, Solentem, atque Panormum, sedibus ibi positis, unâ incoluerunt; freti, cum Elymorum societate, tum quod exiguo illinc in Carthaginem trajectu Sicilia distat. Primos Græcorum anno post Troiam captam ccccxlviij trajecisse in insulam, suprâ ostensum est. ab eo igitur tempore Græci cum Phœnicibus armis perpetuò contenderunt super Sicilia; donec omni cos orâ maritimâ, quam antea tenuerant, pellerent; exceptis prædictis opidis, Solento, Panormo, & Motya. quorum hoc, olim inter Lilybæum ac Drepanum situm, totum interiit: reliqua duo hodiè que exstant; vulgò Palermo & Solanto dicta. Hinc illud Strabonis, dicto lib. vi: Ἡ σὺν τῶν Βάρβαρων οἱ ἰδίῳ ἔνοικοι, ἴνεις δὲ ἐν τῆς περὶ αἰτίας ἐπέχθησαν. εἰδὲνα δὲ τὸ πρὸς ἄλλους εἶναι οἱ Ἕλληες ἀπέχθη, & δὲ μεσογείας ἀπέχθη πάλαι παλαιῶν οὐκ ἴσχυον. ἀλλὰ διετέλεσαν μετὰ δευτέρου Σικελίῳ, καὶ Σικανῶν, & Μοργητες, & ἄλλοι ἴνεις νεώτεροι πλὴν νῆσον. Id est; Barbarorum alii tum erant incolæ, alii ex oppositâ terrâ invadebant. & Græci quidem non sinebant quemquam oram maritimam attingere; ex mediterraneis tamen omnino eos ejicere non valebant. manebantque ad ea tempora Siculi, Sicani, Morgetes, & alii nonnulli, qui insulam incolebant. Præter nominatos Siculos, Sicanos atque Morgetes, alios illos nonnullos intelligit Phœnicias atque Elymos: immigranteis autem ex oppositâ continenti, Carthaginensibus. qui auxilio quum venirent contra Græcos confangvineis suis Phœnicibus; cum his συνοικισσῶν, ut inquit Thucydides, id est, κοινῇ φύσει, unâ condiderunt, sive unâ incolis frequentarunt Motyam, Solentem Panormum; ἐγγὺς τῆ Ἐλύμων, prope Elymos: quorum opida fuere Entella, Aegesta, Eryx. ubi ἐλάττω πλεον Καρχηδῶν τὴ Σικελίας ἀπέχθη, id est, exiguo trajectu Carthago ab Sicilia distabat. Hinc jam illud Pausaniæ in Eliacis; ubi perperam Pachynum nominat promontorium, quod erat Lilybæum. Ἐστὶ δὲ, inquit, καὶ πλεον ἀκρας ἐν Σικελίῳ, πλεον τετραμυδρῶν ὄρη λιθῶν καὶ Νότα, καλεσθῆναι δὲ Πάχυον, Μοτὴν πόλις. οἰκῆσι δὲ λιθῶν ἐπ' αὐτῇ καὶ φοίνικες. * Οἱ δὲ φοίνικες καὶ λιθῶν σὺν ἀφίχοντο κοινῇ, καὶ ἀποικιστὶ Καρχηδονίῳ εἰσιν. Id est; Ad Pachynum, Siciliae promontorium, quod in Africam & austrum vergit, urbs est Motya; quam Afri ac Phœnices habitant. Et mox: Phœnices atque Afri communi classe in insulam venerunt: Carthaginensiumque sunt colonia. En; κοινῇ φύσει, inquit; id est, communi classe. ergo non unam solam gentem Pœnosum Carthaginensium intellexit; sed binos populos; Phœnicias scilicet ex Asiâ, & Pœnos sive Carthaginensibus ex Libyâ, sive Africâ. Quamquàm non κοινῇ φύσει ἐς νῆσον ἀφίχοντο, id est, non communi classe in insulam uno eodemque tempore pervenerunt: sed κοινῇ φύσει Συνοικισσῶν, id est, communibus copiis communique expeditione condiderunt, sive incolis frequentarunt prædictas urbes. Potior tamen jam tum videtur fuisse pars in eis à Carthagine missi coloni. hinc enim τῶν Καρχηδονίῳ ἀποικιστῶν, id est, Carthaginensium colonia fuerunt dictæ. Atque hæc tandem ratio est, cur suprâ dictus Marcianus Heracleensis in Orbis circuitu ita scripsit: